
2024학년도

대강초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.12.11)

(2차추경예산)

대강초등학교



대강초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-11 예산액 412,366,000

제2024학년도 대강초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  " 세입·세출 각각 382,121,000원" 을  " 세입·세출 각각 412,366,000원"으로 한다.

2김미라 2024년 12월 12일 14시 13분 52초 전북특별자치도교육청 대강초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 412,366 382,121 30,245 7.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -834 9,141 2.2

학생복지/교육격차 해소 -798 97,478 23.6

기본적 교육활동 -2,937 71,220 17.3

선택적 교육활동 24,170 71,544 17.3

교육활동 지원 406 67,026 16.3

학교 일반운영 10,238 95,957 23.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,246 381,484 92.5

이전수입 기타이전수입 -1,200 9,975 2.4

자체수입 학부모부담수입 -427 16,871 4.1

자체수입 행정활동수입 626 1,226 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,810 0.7
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,141 9,975 -834

1.기타 교직원보수 3,500 3,200 300

1.교직원대체인건비 3,500 3,200 300

1.[초]직원대체인건비 3,500 3,200 300

1.기간제근로자인건비 3,500 3,200 300 교직원대체인건비 : 100,000원*3명= 300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,641 6,775 -1,134

1.교직원역량강화 3,871 4,955 -1,084

1.[초]직무연수 1,600 2,000 -400

1.일반수용비 1,600 2,000 -400 교육경비 : -200,000원*2명= -400,000

2.[초]교직원워크숍 941 1,625 -684

1.일반수용비 941 950 -9 워크숍체험비 : -9,000원*1회= -9,000

2.여비 0 675 -675 워크숍여비 : -675,000원*1회= -675,000

3.[초]교직원연수회 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

4.[초]전문적학습공동체 330 330 0

1.일반수용비 330 330 0

2.교직원복지 1,770 1,820 -50

1.[초]교직원복지비 1,310 1,360 -50

1.교직원복지비 1,310 1,360 -50 특근매식비 : -10,000원*5회= -50,000

2.[초]교직원생일기념경비 460 460 0

1.교직원복지비 460 460 0

2.학생복지/교육격차 해소 97,478 98,276 -798

1.급식 관리 61,402 61,460 -58

1.학교급식운영 61,402 61,460 -58

1.[초]급식재료구입비 44,862 46,489 -1,627

1.급식용식재료비 44,862 46,489 -1,627 식품비 : -1,627,000원*1회= -1,627,000

2.[초]급식운영비 10,605 10,605 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,507 5,785 -278 급식용기구수선비 : -60,200원*10회= -602,000

각종검사수수료 : -91,000원*1회= -91,000

급식소모품구입 : 41,500원*10종= 415,000

2.연료비 4,750 4,500 250 가스비(자체) : 250,000원*1회= 250,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 328 300 28 위생복구입 : 28,000원*1종= 28,000

3.[초]대체인건비 5,685 4,116 1,569

1.기간제근로자인건비 5,404 3,863 1,541
(성립전_2추)대체인건비(목적) : 

1,045,000원*1명=
1,045,000

(성립전_2추)대체인건비(목적) : 496,000

원*1명=
496,000

2.기간제근로자법정부담금 281 253 28
(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적) : 

28,000원*1명=
28,000

4.[초]폐암검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 15,793 16,418 -625

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,249 3,874 -625

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 182 186 -4

1.학생복지비 182 186 -4 건강검사 : -2,000원*1회= -2,000

소변검사  : -2,000원*1회= -2,000

3.[초]보건실운영 667 1,288 -621

1.운영수당 298 648 -350
교직원직장내성폭력예방교육강사비 : 

-200,000원*1회=
-200,000

학생심폐소생술교육강사비 : -150,000원*1

회=
-150,000

3.학생복지비 369 640 -271 약품구입 : -27,100원*10종= -271,000

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 12,544 12,544 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,486 1,486 0

1.일반수용비 1,486 1,486 0

4.[초]공기청정관리 7,478 7,478 0

1.일반수용비 7,478 7,478 0

3.학생복지 20,283 20,398 -115

1.교육복지우선 5,484 5,484 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 800 -400 상담비(목적) : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 1,600 1,200 400 검사비(목적) : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]교육복지안전망(사제멘토

링)
3,484 3,484 0

1.교육운영비 3,484 3,484 0

2.학생복지운영 14,799 14,914 -115

1.[초]졸업앨범제작 375 490 -115

1.교육운영비 375 490 -115 졸업앨범제작 : -115,000원*1회= -115,000

2.[초]학생교과서구입 3,943 3,943 0

1.교육운영비 3,943 3,943 0

3.[초]통학차량(임차)운영 9,881 9,881 0

1.일반수용비 5,210 4,681 529 차량수리비(목적) : 442,000원*1회= 442,000

급식차량수리비(목적) : 87,000원*1회= 87,000

2.연료비 3,421 3,950 -529 차량유류비(목적) : -442,000원*1회= -442,000

급식차량유류비(목적) : -87,000원*1회= -87,000

3.기타공공요금 1,250 1,250 0

4.[초]에듀페이입학지원금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

김미라 2024년 12월 12일 14시 13분 53초 6 전북특별자치도교육청 대강초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 71,220 74,157 -2,937

1.교과 활동 48,363 49,540 -1,177

1.교과활동지원 19,914 22,635 -2,721

1.[초]학습준비물구입 960 960 0

1.학습준비물 960 960 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
155 3,000 -2,845

1.교육운영비 155 3,000 -2,845
교사용교과서(지도서)구입 : -2,845,000원

*1회=
-2,845,000

3.[초]보결수업관리 3,400 3,400 0

1.기타수당 3,400 3,400 0

4.[초]보충과정운영 5,000 4,500 500

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)기초학력교구구입비(목적) : 

250,000원*2종=
500,000

5.[초]학교자율선택과제운영 2,124 2,500 -376

1.교육운영비 2,124 2,500 -376 운영물품 : -376,000원*1회= -376,000

6.[초]두드림학교운영 7,075 7,075 0

1.기타수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 1,075 1,075 0

7.[초]계절학기운영 1,200 1,200 0

1.기타수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 150 150 0

2.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 3,440 3,600 -160

1.[초]교과운영 1,053 1,200 -147

1.교육운영비 1,053 1,200 -147 과학교육용품 : -147,000원*1회= -147,000

2.[초]학습준비물지원 2,387 2,400 -13

1.학습준비물 2,387 2,400 -13
수업및학습용품실험실습재료비 : -13,000

원*1회=
-13,000
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4.체육 교과활동 2,060 2,060 0

1.[초]교과운영 2,060 2,060 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

5.예술 교과활동 2,932 2,500 432

1.[초]교과운영 2,932 2,500 432

1.운영수당 2,432 2,000 432 강사비(자체) : 432,000원*1회= 432,000

2.교육운영비 500 500 0

6.외국어 교과활동 180 225 -45

1.[초]교과운영 180 225 -45

1.교육운영비 180 225 -45 영어체험학습급식비 : -45,000원*1회= -45,000

7.유치원 교과활동 16,837 15,520 1,317

1.[유]교과운영 13,587 13,420 167

1.기타수당 1,000 1,000 0

2.일반수용비 247 1,047 -800 학부모교육 : -200,000원*1회= -200,000

교원연수비 : -100,000원*1명= -100,000

복사기토너등 : -250,000원*2회= -500,000

3.운영수당 6,125 7,023 -898 자원봉사자활동비 : -898,000원*1명= -898,000

4.연료비 400 1,200 -800 지원차량유류비(자체) : -50,000원*16회= -800,000

5.교육운영비 3,607 2,650 957 교육용품구입 : 100,000원*3종= 300,000

인쇄물제작 : -40,000원*1회= -40,000

체험활동비 : 170,000원*5회= 850,000

차량임차료 : -300,000원*1대= -300,000

입학식및졸업식행사 : 147,000원*1회= 147,000

6.학생복지비 150 150 0

7.일반업무추진비 100 100 0

8.비품구입비 958 250 708 각종비품구입 : 354,000원*2종= 708,000

9.도서구입비 1,000 0 1,000 도서구입 : 25,000원*40권= 1,000,000
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2.[초]학습준비물지원 550 300 250

1.학습준비물 550 300 250 수업및학습용품 : 50,000원*5회= 250,000

3.[유]유아학비(교육과정) 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
(성립전_2추)교육활동비(목적) : 100,000

원*4회=
400,000

(성립전_2추)오전간식비(목적) : 50,000원

*4회=
200,000

(성립전_2추)수업및학습용품비(목적) : 

100,000원*3회=
300,000

2.창의적 체험활동 22,857 24,617 -1,760

1.자율활동 6,261 6,261 0

1.[초]학생회활동지원 1,461 1,461 0

1.교육운영비 1,461 1,461 0

2.[초]학급교육활동경비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

5.[초]다문화체험 2,500 2,500 0

1.운영수당 0 300 -300 강사비(목적) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,500 2,200 300 프로그램운영비(목적) : 150,000원*2회= 300,000

2.현장체험학습활동 15,048 16,336 -1,288

1.[초]수학여행 5,732 5,732 0

1.여비 700 700 0

2.교육운영비 5,032 5,032 0

2.[초]현장학습 8,626 9,914 -1,288

1.일반수용비 1,330 1,200 130 인솔교사체험비및입장료 : 130,000원*1회= 130,000

2.여비 1,502 1,510 -8 인솔교사식비 : 130,000원*1회= 130,000

사전답사여비 : -138,000원*1회= -138,000

3.교육운영비 5,794 7,204 -1,410 입장료및체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

식비및간식비 : -780,000원*1회= -780,000

버스임차료 : 370,000원*1대= 370,000

3.[초]꿈키움미래교실배움터 690 690 0

1.교육운영비 690 690 0
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3.동아리활동 700 700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 848 1,320 -472

1.[초]진로체험활동 848 1,320 -472

1.교육운영비 848 1,320 -472 간식비 : -100,000원*1회= -100,000

식비 : -92,000원*1회= -92,000

체험활동비 : -280,000원*1회= -280,000

4.선택적 교육활동 71,544 47,374 24,170

1.방과후학교 운영 62,904 38,734 24,170

1.방과후학교운영 5,744 2,156 3,588

1.[초]특기적성교육 1,814 2,156 -342

1.기타수당 0 156 -156 대체프로그램강사비 : -156,000원*1회= -156,000

2.교육운영비 1,814 2,000 -186 학습자료및교재구입 : -186,000원*1회= -186,000

2.[초]늘봄학교운영비 3,930 0 3,930

1.교육운영비 3,930 0 3,930
(성립전_2추)교재및교구구입(목적) : 

615,000원*2종=
1,230,000

(성립전_2추)교재및교구구입(목적) : 

135,000원*4종*5회=
2,700,000

2.돌봄교실운영 9,120 6,390 2,730

1.[초]돌봄교실운영 9,120 6,390 2,730

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 8,520 5,790 2,730
(성립전_2추)간식구입비(목적) : 455,000

원*6회=
2,730,000

3.유치원방과후과정운영 48,040 30,188 17,852

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,649 9,272 -623

1.일반수용비 102 500 -398 운영용품구입비 : -39,800원*10종= -398,000

2.운영수당 6,255 6,480 -225
특성화강사수당및교통비 : -225,000원*1개

월=
-225,000

3.교육운영비 2,142 2,142 0

4.기간제근로자법정부담금 150 150 0

2.[유]방과후과정 시간제기간제

교사 인건비
32,391 14,816 17,575

김미라 2024년 12월 12일 14시 13분 53초 10 전북특별자치도교육청 대강초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 27,007 13,428 13,579 (성립전_2추)인건비 : 13,579,000원*1명= 13,579,000

2.맞춤형복지비 2,423 0 2,423
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,140,000원

*1명=
1,140,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 120,000원*1

명=
120,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,163,000원*1명=
1,163,000

3.기간제교원법정부담금 2,961 1,388 1,573
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,573,000원*1명=
1,573,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 2,700 1,800 900

1.교육운영비 2,700 1,800 900
(성립전_2추)교육활동비(목적) : 125,000

원*2회=
250,000

(성립전_2추)교육활동비(목적) : 150,000

원*3회=
450,000

(성립전_2추)오후간식비(목적) : 100,000

원*2회=
200,000

4.[유]방과후과정운영 4,300 4,300 0

1.일반수용비 480 480 0

2.연료비 500 500 0

3.교육운영비 3,320 3,320 0

2.독서활동 7,640 7,640 0

1.독서활동운영 7,640 7,640 0

1.[초]도서구입 4,940 4,940 0

1.교육운영비 210 210 0

2.도서구입비 4,730 4,730 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]민주시민교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 67,026 66,620 406

1.교무업무 운영 4,260 4,560 -300
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1.교무학사운영 4,260 4,560 -300

1.[초]교무학사운영 760 1,060 -300

1.일반수용비 440 740 -300 교무수첩구입 : -100,000원*1회= -100,000

교원안심콜1년사용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 320 320 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.[초]교육과정평가 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

5.[초]환경정리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 663 762 -99

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생안전교육 363 462 -99

1.[초]안전교육 363 462 -99

1.교육운영비 363 462 -99 학생체험비 : -30,000원*1회= -30,000

식비및간식비 : -69,000원*1회= -69,000

3.학습지원실 운영 5,900 6,050 -150

1.방송실운영 150 300 -150

1.[초]방송실운영 150 300 -150

1.교육운영비 150 300 -150 방송운영용품 : -150,000원*1회= -150,000

2.정보화실운영 5,750 5,750 0
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1.[초]학교정보화지원 5,750 5,750 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.교육여건 개선 56,203 55,248 955

1.교육환경개선 56,203 55,248 955

1.[초]PC구입 2,031 2,900 -869

1.비품구입비 2,031 2,900 -869 PC구입 : -869,000원*1대= -869,000

2.[초]교실환경개선 31,482 32,000 -518

1.일반수용비 734 0 734
(성립전_2추)늘봄실무사사무환경비(목적)

 : 734,000원*1식=
734,000

2.비품구입비 30,748 32,000 -1,252 교실비품구입비 : -1,318,000원*1대= -1,318,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경비품비(목

적) : 66,000원*1종=
66,000

3.[초]가로등설치비 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

4.[초]돌봄교실환경개선 7,690 5,348 2,342

1.비품구입비 7,690 5,348 2,342
(성립전_2추)학생용책상외5종(2차) : 

468,400원*5종=
2,342,000

5.[초]틈새공간물품구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 95,957 85,719 10,238

1.학교기관 운영 43,478 39,297 4,181

1.부서기본운영 29,265 25,290 3,975

1.[초]교장실운영 4,575 4,400 175

1.일반수용비 375 200 175 환경정리용품구입 : 175,000원*1회= 175,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 20,990 17,390 3,600

1.일반수용비 3,440 2,840 600 프린터토너등 : 200,000원*3회= 600,000
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2.기타공공요금 650 650 0

3.여비 16,000 13,000 3,000 관내외출장여비 : 1,000,000원*3개월= 3,000,000

4.일반업무추진비 900 900 0

3.[초]교무부운영 3,700 3,500 200

1.일반수용비 1,500 1,300 200 소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

2.병설유치원기본운영 14,213 14,007 206

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
8,715 8,215 500

1.일반수용비 360 360 0

2.전기요금 5,815 5,815 0

3.상하수도료 2,300 1,800 500 상하수도요금 : 250,000원*2개월= 500,000

4.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,370 4,592 -222

1.일반수용비 4,370 4,592 -222 시설소모품구입비 : -22,800원*5종= -114,000

소규모수선비 : -88,000원*1회= -88,000

폐기물처리비 : -20,000원*1회= -20,000

3.[유]유치원운영 1,128 1,200 -72

1.일반수용비 128 200 -72 사무용품구입비 : -72,000원*1회= -72,000

2.여비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 50,429 44,372 6,057

1.학교시설장비유지 50,429 44,372 6,057

1.[초]공공요금및제세공과금 24,454 24,454 0

1.전기요금 17,000 17,000 0

2.상하수도료 1,400 1,400 0

3.기타공공요금 6,054 6,054 0

2.[초]시설관리용역 4,782 4,782 0

1.일반수용비 4,782 4,782 0

3.[초]시설일반관리 16,041 10,184 5,857
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1.기간제근로자인건비 1,280 0 1,280 일용인부인건비 : 160,000원*2명*4회= 1,280,000

2.일반수용비 12,091 7,434 4,657 시설관리소모품구입비 : 100,000원*5회= 500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

관사수선비 : -43,000원*1회= -43,000

산업안전보호구 : 100,000원*2종= 200,000

3.비품구입비 2,670 2,750 -80 시설관리비품구입비 : -80,000원*1회= -80,000

4.[초]화장실관리 700 500 200

1.일반수용비 700 500 200 화장실소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

5.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

2.전기요금 1,632 1,632 0

3.비품구입비 300 300 0

6.[초]당직관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.[초]학부모교육 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,000 500 500 학부모교육행사운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.운영수당 0 500 -500 학부모교육강사수당 : -500,000원*1회= -500,000

3.여비 50 50 0

4.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 412,366 382,121 30,245
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